§ 16. Veri Systematis Characteres.

47. Hoc tandem plurimis nos de causis tuendum systema suscipimus. Reverâ illud ceteris esse systema praferendum censemus primo, quod solido fundamento superstructum videatur, secundo, quod optime respondeat menti consilioque Auctoris Sacri, tertio, quod scientiam cum revelatione componendo par dignoscatur, quarto, quod nullas adversariorum difficultates insolutas relinquit, quinto, quod scientiarum profanarum placitis satisfaciat, quae demum cumque sint systemata, quae earum cultores defendant, sexto, quod tandem iuxta hermeneuticac sacrae regulas proponitur. Atqui hisce omnibus Revelationistarum sistema perquam apte respondet. Ergo ceteris est hoc systema praferendum.

48. Huius argumenti *maior*, quam vocant, propositio, per se evidens est, neque proinde est, cur in ea enucleanda immoremur. Nostrum tamen hic unice est ut eiusdem argumenti *minorem*, quo meliori nobis datum est modo, evincendam aggrediamur.

(a) Solidum huius Systematis fundamentum.

49. Et, primo, quidem basim atque praecipuum huius systematis fundamentum revelationem de rebus creatis a Deo Adae factam esse diximus. Neque haec sine validâ ratione opinio est; quin imo eo solidiori intuiti fundamento perspexeris, quo attentius perpenderis hominem sine revelatione Cosmogoniā cognoscere non potuisse. Porro, “*homo, uti Auctor sacer testatur, Gen. 2. 5. tunc non erat.*” Sextâ tantum die “*formavit Dominus Deus hominem de limo terrae et inspiravit in faciem eius spiraculum vitae: et factus est homo in animam viventem*” *Gen. 2. 7 Cf. 1. 27. 31.* Neminem proinde adfuisse docemur, qui Deum hunc orbem conditum contueret, neminem, qui res prae oculis conditas posteris enarrare potuisset. Non nisi igitur divinâ revelatione rerum sexiduo creatarum cognitionem ad hominem pervenisse manifestum est.

52. Neque dicas cum Basilio (M. 29. 5), Ambrosio (M. 14. 125), Eustachio (M. 52. 869), Hugone 175. 32),

Gregorio Nisseno (44. 65), aliisque, non necessario Adam sed Moysen os ad os cum Deo conversantem eam revelationem in Sinaitico monte accepisse. Eam enim Adae fuisse reverâ factam plurimis argumentis demonstratur. Id non obscure ex ipso *Genes.* II 2, 3 testimonio edocemur: “*Complevitque Deus die septimo opus suum, quod fecerat et requievit die septimo ab omni opere quod patrarat.... et benedixit diei septimo et sanctificavit illum quia in ipso cessaverat ab omni opere suo, quod creavit Deus ut faceret.*” Quae verba, nisi vim orationis contextui inferre velimus, iam ab ipso mundi exordio *septimae diei requiem* cepisse ostendunt. Quomodanam igitur, quaero, *septimam illam* diem mente comprehendere unquam Adani ciusque posteri potuerunt, nisi prius eis Hexäemerum revelatum fuerit? Quomodo Deum septimâ die ab omni opere requiescentem, nisi prius de opere sex diebus confecto audivisset?

51. Dices fortassis, si septimae dici requies atque sanctificatio iam Adamo innotuerit quô fieri potuit ut in aliarum gentium cosmogoniis nulla vestigia extent? Nullius tamen momenti eam esse perspexeris difficultatem, ubi primum cognoveris Cosmogoniam primitus revel tam ita fuisse apud gentes defigurata ut post rerum omnium enarratam creationem, reliquis neglectis, in theogoniae commenta dilaberentur. Ipsa Hexaemeri opera vix obiter gentium cosmogoniae attigerunt, quamvis corum memoria neque oblitterata apud homines fuerit, neque oblitterari potuerit. Quid mirum, quod septimae diei religio, quae Dei, ex memoriâ hominum exsulantis, cultum respiceret, penitus oblivioni data fuerit?

52. Ceterum, quamvis verum sit in gentium cosmogoniis septimae diei religionis nullam fieri mentionem, at eam tum Hebraeis ante Moysem, tum aliis gentibus antiquitus innotuisse constat. Sane quod hebdomada in usu antiquitus fuerit ex variis S. Scripturae locis evincit potest. Id, quod exempli causa sit, evincit *Gen. XIII. 10:* “*Expectatis autem ultra septem diebus aliis rursus dimisit columbam ex arca.*” *IId, Gen. XXIX. 27:* “*Imple hebdomadam dierum huius copulae.*” Quod autem

apud ipsos Hebreos vel ante legem in Sinai promulgatam, diei septimae religionem in usu fuerit, non obscure patet ex Ex: 16. 5: *Die autem sexto parent, quod inferant, et sit duplum quam colligere solebant per singulos dies.* Neque rationem sane diversam Deus in Sinaitico monte protulit cum legem **saxisset** de septimâ die sanctificanda, atque ea quae vim iam in exordio mundi obtinuerat. Id clare tibi patuerit, ubi primum contuleris *Exod: 20 XX. 9. 10. Sex diebus operaberis, et facies omnia opera tua. Septimo autem die Sabbatum Domini Dei tui est .. SEX ENIM DIEBUS FECIT DOMINUS DEUS COELUM ET TERRAM ET MARE ET OMNIA QUAE IN EIS SUNT ET REQUIEVIT IN DIE SEPTIMO: idcirco benedixit Dominus diei sabbati et sanctificavit eum;* si contuleris, inquam, hunc Exodi locum cum *Gen. II 23 Complevitque Deus die septimo opus suum quod fecerat: et requievit die septimo ab universo opere quod patrarat.* Et benedixit diei septimo, et sanctificavit illum: **QUIA IN IPSO CESSAVERAT AB OMNI OPERE SUO, QUOD CREAVIT DEUS UT FACERET.** Causa enim ratioque diei septimae sanctificandae in utroque textu est *divinae post hexämeron requiei* commemoratione.

53. Ad gentes vero quod attinet, scimus diem septimam, vigesimam primam, vigesimam octavam cuiusque mensis *solum* sive “*diem requiei*” apud Assyrios Babiloniosque habitum esse. (*Cf. G. Smith. History of Assurbanipal, London 1871 p. 328.*) Praeterea *Syllabarum II Rawl 32. 16. a b* vocem *sabattav* diem requiectionis cordis praeseferre docet. Huius sententiae nostrae non parum roboris accedit, si Biblicum Hexaemeron cum ethniicorum cosmogoniis conferas. Singulorum populorum, qui Moysi praeiverunt, Babiloniorum, Phoenicum, Persarum, Indorum cosmogonias referre nec iuvat nec vacat. Quod tamen nostra refert, in hisce ethniicorum cosmogoniis non solum, quae in Biblico Hexaemero longa post saecula sunt narrata, invenies, sed eadem ac Biblici Hexaemeri

formâ collocantur: quod satis clare manifestat revelationem quamdam circa res omnes sexilu) creatas, iam extitisse, omnium tum Hebraeorum tum ethnieorum communem originem.

54. Verum enimvero quae sufficiens afferri ratio potest, cur Moysi potius, qui pluribus post generationibus vixit, quam non ipsi protoparenti iam iam creata eam esse factam revelationem dicamus? Nonne Adam mundi suique ipsius originis rationem cognoscere decebat, ut Deo praeципienti esse omnino obediendum perspicuum haberet? Profecto quomodo Deum intelligere ipse potuit ita loquentem: “*Pulvis es et in pulverem reverteris*”, nisi rationem quâ ex limo terrae Deus corpus considerat iam perspectam habuisset.

55. Dum igitur alia recensita systemata, uti iam vidimus plus minusve s. Scripturae adversantur, hoc e contra sistema solido ipsius s. Scripturae iunititur fundamento, hoc esse verum sistema non inverisimilis coniectura est.

(b) *S. Auctoris consilio optime respondet.*

56. Hoc praeterea sistema menti consilioque tum s. Scriptoris, tum ipsius Dei praecipui S. Scripturarum Auctoris aptissime respondere diximus. Auctor enim Sacre historicum agens, populi Hebrei originem in Genesi texere voluit, cui merito Cosmogoniam praefigit, quam an et quatenus historica sit, iam disquisivimus (par. 41).—Ad Deum vero quod spectat, quem nisi duplicem hunc in Biblico Hexaemero revelando sibi finem proposuerat, ut nempe res omnes a se esse creatas, septimaeque diei in laudem Creatoris sabbatinam requiem edoceret? Quem duplensem sane finem hoc systemate plene comparari nemo non videt, nec proinde opus est ut in hoc enucleando immoremur. Evidem scio et alia systemata proximo quodque suo cum duplensem explicare finem et fortassis, quo intendunt, optime pervenire. Attamen id unum saltem ea omnia peccant quod, uti iam vidimus, scientiis profanis cum Biblico Hexaemero componendis sint imparia.

(c) *Scientia cum Revelatione bene componitur.*

57. Quem tamen defectum Visionis systema supplere dignoscitur, et ita scientia cum revelatione optime componitur: quod hic tertio loco demonstrare nostrum est. Quamvis enim Deo placuerit ut Adae huius mundi genesis visionem elargiret, potuit, iis in visione praecisis, quae ad rei substantiam non pertinent, merum factum revelare; temporis proinde in rebus creandis revera collati circumstantiâ neglectâ, brevius tempus in visione substituere potuit. Quo facto, patet omnium rerum evolutionem menti Adae obversandam fuisse ratione longe diversâ, quâ reipsa eae factae sunt. Hinc Adae bene potuit statim arida apparere terra, quae nonnisi paucis ante horis ex aquis emerserat, quod tamen in rerum naturâ contingere omnino nequivit (*Gen. I 9.*). Hinc plantae, animalia quae, uti Botanistae et Zoologi tradunt, lantis incrementis in rerum naturâ adolescunt, unicâ tamen die erant in visione ad maturitatem perducendae (*Gen. I. 11. 12. 13.*) Visne plura dicam? Hinc etiam si plantarum et animalium familias exortas in rerum naturâ eodemque fere tempore fuisse strata ipsa testantur, id tamen non vetat quonimus diversis in Biblico Hexameron diebus plantarum et animalium origo assignaretur, ubi semel creationis opus sex diebus Deus distribuere placuisset, quo vividius homo omnia a Deo esse condita perspectum haberet. Hinc neque ea plantarum animaliumque genera, quae forte quondam extitissent, sed quae iam extineta essent, ante Adae oculos in visione produci necesse fuit, cum Deus per viventia omnium conditor sufficienter pateficeret. Hinc quae animalia, naturae portenta, in dissitis forte tunc extabant regionibus, ea Adae demonstrari visione neque oportebat, cum eadem potius in admirationem Adam, quam in laudem Dei provocassent. Hinc etiam si iuxta scientiae profanae placita lux sine astris existere nullo modo potuit, si plantae, animalia cum continentibus et maribus verius fuerint nata: id tamen non vetabat quonimus Deus in duo tridua Biblicum Hexa-

merum in visione dispesceret; in quorum priori operum distinctionem: lucem, mare, terram, firmamentum; in posteriori vero distinctorum ornatum: astra, alites, plantas, pisces Adam intueretur: neque haec sine ratione distinctio est, vividius enim intuentis menti claresceret veritas in s. Scripturis hisce verbis expressa: *Igitur perfecti sunt coeli et terra—et omnis ornatus eorum Gen. 1. Fecit Deus coelum et terram—et omnia quae in eis sunt. Ex. 20. 11.* Et en inter scientiam et revelationem, visione suppositâ, discordia evanescit.

(d) *Ceterorum Systematum placitis satisfacit.*

58. Sed et ulterius hoc visionis systema caetera non omnino rejicit sed eorum, quatenus vera sint, placitis satisfacit, quod quarto loco est hic nobis demonstrandum. Ita quod exempli causa sit, iis omnibus favere dignoscitur, qui dies Biblici Hexaemeri naturales explicare malunt, sive Diluvianistae, sive Restitutionistae, sive Poetistae ipsi sint: et ita naturales eas exhibet, non ut geneseos mundi durationem sed eâ tantum de caussâ ut septimae diei requiem nos doceat. Periodistis permittit immensas periodos, quae in visione Biblico Hexaemero repraesentari potuerunt. Idealismo illud fundamentum supponit exegeticum, quod apud Idealistas destinatur. Non enim cum Idealistis hoc visionis systema ex fine Dei revelantis quid revelaverit, definimus: in textu claro, quid Deus dicere voluerit, ex iis quae dixerit colligendum prae primis est. In visione e contra exponendâ, cum ex textu quid ad historiam quidve ad symbola spectet nullo modo clare pateat, merito ad Deum ipsum visionem largientem mens nostra fertur.

(e) *Iuxta Hermeneuticae Sacrae Regulas proponitur.*

59. Quin imo cum cetera, quae supra memoravimus, systemata contra saeue hermeneuticae regulas plurimum peccent, uti iam vidimus, in hoc visionis systemate hermeneuticae regulæ nullimode negliguntur. Et re quidem verâ, regula servatur illa, quam orationis contextum vocant, quamque plus minus in

ceteris systematibus deficere vidimus. Hexaemeri enim narratio talis est ut visionem potius suggerat, quam excludat. Namque plurima in eâ inveniuntur quae facta certissime non sunt, convenientissime tamen in visione, tamquam facta essent, exhiberi poterant; ita, quod exempli gratiâ sit, homine nondum condito, Deus singula opera ut fierent verbis nequam quam präcepit, factis nomina haud imposuit, animalibus quintâ die creatis benedictionem verbis minime elargitus est. Praeterea Deus in Biblico Hexaemero exhibetur präcipere ut mane terra arbores germinet, vespera autem eiusdem diei arbores productae significantur iis vocibus: *Et factum est ita.* Hoc tamen sine miraculo maxime violento non explicaveris.

60. Dico “*sine miraculo maxime violento;*” nam voces טַדְאֵזֶה דָּשָׁא (*tadexe dexe*) germinet germen ad plantam teneram nascentem referuntur; haec proinde terminus creationis fuit; unde iuxta el. Hummelauer, (1) plantarum origo a tenuissimis germinibus profecta hoc Geneseos loco describitur. At plantas non in germinibus substitisse sed reapse in herbas et fructus cädem Biblici Hexaemeri die maturuisse pluribus colligas rationibus. Et, primo, quidem, reliquae dies sua ad perfectionem perducunt opera; ergo etiam tertia. Praeterea, animantia, quae subsequentibus Hexaemeri creata sunt diebus, non meritis germinibus, sed insuper seminibus, fructibus ad victum indigent. Ergo iis verbis “*et factum est ita*” plantas ad maturitatem productae intelliguntur. Tertio, idipsum ex parallelismo eruitur; Deus enim sextâ die (*Gen. I, 29*) ita loquens inducit: *Ecce dedi vobis omnem herbam afferentem semen super terram et universa ligna quae habent in semetipsis semen generis sui, ut sint vobis in escam.* Quae verba non mere germina sed plantas ad maturitatem productas tertiatâ hexaemeri die orta non obscure indicant: ergo plantas unicâ die a tenuissimis germinibus ad maturitatem productas unica die versus *Gen. II* describit; quod quidem sine miraculo maxime violento fieri non potuit. Verum miracula tum tantum fas est affirmare, quando aut clare in textu asseruntur, aut res sine miraculis explicare nullatenus

(1) *Com. ad Gen. v. Germinet.*

potest. At cum ex unâ parte nullum, in Biblico Hexaemero clare asseratur miraculum, ex aliâ parte res visione facta optime explicatur.

61. Neque Auctoris Sacri, ipsiusque Dei, S. Scripturarum praecipui Auctoris, negligitur consilium, quod prae oculis S. Interpres maxime habere debet. Id iam satis pro re nostrâ (par. 56) demonstravimus.

62. Sed et regula illa, quam *parallelismum rerum hermeneuticae sacrae* cultores vocant, huic favere systemati dignoscitur. Etenim *homo*, uti Genescos Auctor asserit II. 5, *tunc non erat*. Sextâ tantum die *formavit Deus hominem de limo terrae et inspiravit in faciem eius spiraculum vitae: et factus est homo in animam viventem Gen. II. 7*. Neminem proinde fuisse docemur, uti iam innuimus (par. 49), qui Deum hunc orbem condentem contueretur, neminem, qui res prae oculis conditas posteris enarrare posset. Quomodo igitur, nisi divinâ revelatione, rerum sexiduo creatarum cognitionem Adam dignoscere poterat?

(f) *Ab Adversariorum difficultatibus facile expeditur.*

63. Postremo ab adversariorum difficultatibus hoc revelationis sistema facile expediri potest.

Revera ideo ii putant hoc esse sistema rejiciendum quod modum quo revelatio facta fuerit non cognoscamus. Sed, pri-
mum, factum ipsum ostendit eam esse homini factam revelationem, siquidem homo tunc non erat qui Deum hunc mundum condentem intueretur posterisque enarraret. Praeterea neque Deus Aaron et Mariae hisce alloquens verbis fidem mereretur (*Num XII.*): “*Si quis fuerit inter vos propheta Domini in visione apparebo ei vel per somnum loquar ad illum.*” Ad rem fortassis Crisost. in Isajam I.I. (*M. 56. 14*): “*Quomodo haec quae vident prophetae videant dicere nostrum non est; visionis quippe modum non possumus explicare; sed ille solus clare novit qui experientia didicit.* Etenim si naturae opera et effectus saepe *nemo explicare potest multo minus modum operationis spiritus.*

Quod si obscuris imaginibus audacter quis id aggredi possit non certo ita poterit ut clarum id reddat sed in aenigmate id afferret."

64. Modos pene innumeros, quibus Deus aliquam manifestare veritatem potest, hic nos ad duo capita reducimus: sive *verbo* sive *visione*: priori modo veritas revelanda *auditione* menti communicatur: Ita Moysi ore ad os locutus est Deus, posteriori vero modo visio auditum quidem attingere potest et plerumque attingit, adiuncta habens verba visionis sensum explicantia; sed ipsa visio proxime et potissimum sensum visus afficit. Inter hos duos modos posteriorem ad rem nostram explicandam seligemus. Prior enim orationis contextui adversatur; si quis enim allegorice loqui vult, id aliquo modo sufficierter claro significet oportet. Ita Nathan ubi divino instinctu Davidi parabolam ovis iniuste ablatae proposuit 2 Reg: 12. 7 pergit: *Tu es ille vir.* Quod si verba haec Nathan Davidi non protulisset, David sermonem non intellexisset. Quare simile quid adjiciendum erat, si verbis Biblicum Hexaemerum revealaretur: quia cum, ut vidimus, rerum creatarum in Biblico Haxaemero narratio in sensu litterali sumi non possit, in sensu allegorico necessario sumi debet. At nihil ejusmodi in eo haberi, nemo non videt. Imo ex eo ipso quod Biblicum Hexaemeron in libro historico reciperetur allegoria excludi, verbaque integre, litteraliter, immediate sumi debent.

65. Varia, uti optime disserit A. Hummelauer *de Gen. pag.* 70, in Scripturis novimus genera visionum: alia rem quae revealatur exhibent accurate qualis in rerum naturâ existit; ita S. Paulo *Act 9. 12* ostendebatur in visione Ananias eâ oris specie quam ab alio quovis obvio discerneretur. Alia rem revealant per symbolum; Sic Ieremiae *I. 13* panditur malum ab aquilone imminens immagine ollae succensae, ab aquilone meridiem versus inclinatae. Inter utramque speciem mediae sunt aliae, quae rem partim propriâ partim symbolicâ specie repraesentant. Ita Iudee *2 Mach. XV. 12* apparuere Onias et Ieremias propriâ specie cum aureo gladio; quod futuram Dei protectionem figu-

rabat. Ad rem proinde Cl. Knabenbauer *Is 26*: “*In ipsa imagine menti prophetae proposita singula quidem quae revera vel per se vel symbola exprimuntur, vera sunt idest aliquid exhibent quod utique accedit, at cavendum est ne singula eadem ratione quā usa sint in rerum eventu exprimi debere censemus.*” Ex quibus cum Cl. Hummelauer sequentem pro visionibus interpretandis canonem deducimus: VISIO EVENTUI RESPONDEAT QUOAD PARTICULARIA, ET EXTERNAM RERUM SPECIEM, ita contingit in Biblico Hexaemero, ut iam vidimus. Quare in eiusmodi narratione explicandā, ut idem scriptor advertit, fas non est praesumere eventum eodem penitus modo, quo depingatur, habuisse locum, sed interpretis est prudenter dispicere, quid historiae, quid visioni sit tribuendum, atque in dubiis sapienter haesitare.

66. Neque tamen dicas nullimode eiusmodi visionis in Biblico Hexaemero fieri mentionem; id enim necessarium non erat, quo certiores fieremus de visione heic agi; cum rem intimius scrutanti id ex narrationis indole sufficienter patescat. Ad rem Corluy “*La Science Catholique*” Iul. 15. 1889: “*Etsi Geneseos textus visionem non commemorat, singula tamen opera eo ordine recenset, qui satis commode comparetur totidem visis, quae videntis oculis fuerunt obiecta. Unde fit verissimile, Deum reapse eiusmodi visis revelasse sua opera, quae eodem, qui in Genesi describitur, ordine vere sibi in rerum naturā successerint. Quod porro in illis visis lux et tenebrae invicem excipiebant, merito successivae periodi dies appellabantur habebantque singulae mane et vesperae.*” Prophetae in suis visionibus enarrandis si verba visionem indicantia adhibent, id nullā aliā de causa fecere, nisi quod ipsi inculcare voluerint se revelata loqui: quo certius audientium animos commoverent: at nihil eiusmodi Geneseos auctor intendere voluit. Ceterum scimus adiecto visionis nomine quandoque eas in Scripturā designare revelationes, quae visiones stricte dictas nequaquam fuerint: confer “*visionem Abdiae*”: in qua nihil repertus veri nominis visione revelandum. Quod si praefixum visionis nomen non efficit agi de visione presso sumptā, quomodo omissum efficiat non agi de visione?

67. Neque iure conquereris cum Lamy quod vox *dies* sensu figurato sumatur, narratio in allegoriam detorqueatur. In hoc enim systemate vox sumitur sensu maxime et unice litterali, referturque ad dies in visione oculis obiectos eo fine non ut Geneseos durationem, sed ut septimae diei religionem edoceamur. Praeterea aliud est allegoria aliud visio: illi nihil cum historia commune, huic aliquid. Biblicum Hexaemerum est narratio vere, licet non exclusive historica. Fas est historiarum antiquissimarum scriptoribus narrationem ordiri a documento non pure historico: idipsum facit Auctor Genesis mundi originem de quâ nulla extabant documenta humana, describens ex documento divino, quod ex fine religionis potius quam historiae fuerat revelatum.

68. Neque recte Meignan (*Le monde et l'homme primitif selon la Bible Paris 1889 p. 5 sq.*) objiciens advertit mandatum sabbati observandi *Ex. XX. 8*, in facto conditi sex diebus mundi fundari; mandatum vero in visione fundari non posse. Deus enim ideo praecise factum creationis formâ Hexaemeri revelaverat, quo septimae diei requiem commendaret; eandem postmodum mandato sancitus ad factum, quâ formâ revelatum fuerat, provocat. Omnino abs re erat ut Deus Hebraeos doceret differentiam inter factum et formam, quae non nisi ad solvendas difficultates post plura annorum millia nascituras requireretur. In Cosmogonia, urget Meignan, omnia sunt clara, distincta et ordine digesta, non exprimitur admiratio hominis visionem experientis. Sed neque haec valet difficultas. Potest enim et visio clare et distincte narrari, et Scriptura saepissime narrat facta quin sensus illis factis in animis testium excitatos recenseat.

69. Vides igitur, omnibus quas adversarii congerunt difficultatibus, hoc minime labefactare systema, cum reliqua e contra erronea sint atque absurdâ, uti breviori atque clariori, quo nobis datum est modo, iam superioribus capitibus demonstravimus.

70. At si veritas supernaturali revelatione cognita veritati naturaliter cognitae adversari nullo modo potest, si Deus

utriusque ordinis veritatis auctor est, si Deus, summe veritas, inter se pugnantia loqui nullo modo potest, aliquod verum conciliandae revelationis cum scientiis profanis systema existat necesse est. Si reliqua, uti iam vidimus, systemata conciliandae revelationis cum scientiâ inepta esse iam demonstravimus, si hoc e contra non solum componendae scientiae cum revelatione par dignoscitur, uti iam vidimus, sed id ipsum etiam solido fundamento superstructum demonstravimus, menti consilioque auctoris sacri ipsiusque Dei, praecipui Divinarum Scripturarum Auctoris optime respondens innuimus, nullas adversariorum difficultates insolutas relinquens probavimus, profanarum placitis satisfacere perpendimus, quae demum cumque sint systemata, quae earum cultores defendant, iuxta hermeneuticae sacrae regulas proponi vidiimus, quaenam tandem huic nostrae, quaecumque sit, disquisitionis complexio erit? Haec logica, ni nos omnia fallunt, complexio esse videtur: *Revelationis systema ad Biblicum Hexaemerum explicandum unice verum esse, ergo hoc unice esse necessario admittendum.*

71. Etenim, postquam, omnia, quo diligentiori nobis datum est modo, libravimus systemata, quae Biblicum Hexaemerum cum scientiis profanis conciliandi gratiâ in medium proferuntur, ab eo quod Augustinus sapienter praeceperit, deflexisse non videmur: “ In rebus obscuris atque a nostris oculis remotissimis si qua inde scripta etiam divina legerimus, quae possint salvâ fide, quâ imbuimur, alias atque alias parere sententias, in nullam earum nos praecepiti affirmatione ita projiciamus, ut, si forte diligentius discussa veritas eam recte labefactatur, corruamus, non pro sententiâ divinarum scripturarum sed pro nostrâ ita dimicantes ut eam velimus scripturarum esse quae nostra est, cum potius eam, quae scripturarum est, nostra esse velle debeamus. Ponamus enim in eo, quod scriptum est: Dixit Deus fiat lux, alium sensisse lucem corporalem factam, et alium spiritualem. Esse spiritualem lucem in creaturâ spiritali fides nostra non dubitat, esse autem lucem corporalem caelestem, aut etiam supra caelum, vel ante

“ caelum, cui succedere nox potuerit, tamdiu non est contra
“ fidem, donec veritate certissima refellatur. Quod si factum
“ fuerit, non hoc habebat divina scriptura, sed hoc senserat
“ humana ignorantia. Si autem hoc verum esse certa ratio
“ demonstraverit, adhuc incertum erit, utrum hoc in illis verbis
“ sanctorum librorum scriptor sentiri voluerit, an aliud aliquid
“ non minus verum. Quod si cetera contextio sermonis non
“ hoc eum voluisse probaverit, non ideo falsum erit aliud,
“ quod ipse intelligi voluit, sed et verum, et quod utilius
“ cognoscatur. Si autem contextio scripturae hoc voluisse intel-
“ ligi scriptorem non repugnaverit, adhuc restabit quaerere,
“ utrum et aliud non potuerit. Quod si et aliud potuisse inve-
“ nerimus, incertum erit, quidnam eorum ille voluerit; et
“ utrumque sentiri voluisse non inconvenienter creditur, si
“ utriusque sententiae certa circumstantia suffragatur. Plerumque
“ enim accidit, ut aliquid de terrâ, de coelo, de ceteris mundi
“ huius elementis, de motu et conversione vel etiam magnitu-
“ dine et intervallis siderum, de certis defectibus solis ac lunae,
“ de circuitibus annorum et temporum, de naturis animalium,
“ fruticum, lapidum, atque huicmodi ceteris etiam non chri-
“ stianus ita noverit ut certissimâ ratione vel experientia
“ teneat. Turpe est autem nimis et perniciosum ac maxime
“ cavendum, ut christianum de his rebus quasi secundum
“ christianas literas loquentem ita delirare quilibet infidelis
“ audiat, ut, quemadmodum dicitur, toto coelo errare consciens
“ risum tenere vix possit. Et non tam molestum est, quod
“ errans homo deridetur, sed quod auctores nostri ab eis, qui
“ foris sunt, talia sensisse creduntur, et cum magno eorum
“ exitio, de quorum salute satagimus, tamquam indocti repre-
“ henduntur atque respuntur. Cum enim quemquam de numero
“ christianorum in eâ re, quam optime norunt, errare depre-
“ henderint, et vanam sententiam suam de nostris libris asserere,
“ quo pacto illis libris credituri sunt de resurrectione mortuorum,
“ et de spe vitae aeternae, regnoque coelorum, quando de his

“ rebus, quam iam experiri vel indubitatis numeris percipere
“ potuerunt, fallaciter putaverint esse conscriptos ” ? (1).

72. Non igitur immerito plurimi, iisque gravissimae notae,
hoc Revelationis sistema tum indirecte tum etiam explicitis
verbis defenderunt interpres. Optimo iure hoc sistema indi-
recte defendisse dicimus, quotquot Biblici Hexaemeri auctorem
“ prophetasse ” affirmant; ita se gesserunt Basilius (*M.* 29. 5),
Ambrosius, (*M.* 14. I25), Eustachius (*M.* 53, 869), Rupertus, Hugo
(*M.* 175. 32), Procorus (*M.* 87. 28). Unius Hugonis heic verba
innuisse sufficiat: *Ita Moysen*, ait, *in Cosmogonia de praeteritis
uti in benedictionibus Iacob de futuris prophetasse*.